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1 Úvod

Moderní společnost 21. století si uvědomuje sílu a hodnotu informací

a důleţitost rychlého, přesného a efektivního šíření, zpracování a vyuţití informací.

Neméně důleţitá je však téţ ochrana soukromých informací před nepovolanými

jedinci, případně před jejich zneuţitím. Distribuce informací pomocí informačních

a komunikačních technologií (ICT) je neustále snazší a rychlejší. Technologie

pronikají hluboko do kaţdodenního ţivota lidí, mění jejich priority a přeuspořádávají

jejich hodnoty.

V současnosti jsou děti informačními a komunikačními technologiemi

obklopeny od narození a vyrůstají s nimi. Většina školáků vlastní mobilní telefon

a tráví čím dále tím více času sledováním televize, hraním konzolových her, případně

prací na počítači. Právě na děti, které jsou v senzorickém a motorickém vývoji, mají

technologie největší dopad.

Počítače a různé technické prostředky jsou čím dále menší, kompaktnější,

mobilnější a cenově přístupnější (např. Aakash1 tablet, RaspberryPi2), coţ dovoluje

jejich nasazení téměř v kaţdé oblasti kaţdodenního ţivota. Na tuto situaci se usiluje

reagovat také školství, resp. obecně oblast výchovy a vzdělávání dětí a mládeţe.

Počítače a ostatní informační a komunikační technologie byly nasazeny

do vyučování, třídy byly připojeny na internet, vyuţívají se interaktivní tabule, digitální

projektory; dostupné jsou virtuální třídy, virtuální knihovny, e-learning.

Informační a komunikační technologie přinášejí samozřejmě mnoho výhod,

od dostupnosti vzdělání, přes rychlost komunikace, aţ po interaktivní přístup, ale

přinášejí i negativní důsledky spojené s jejich intenzivním vyuţíváním.

Problematika vyuţívání informačních a komunikačních technologií můţe být

pojata z několika úhlů pohledu. Nejčastěji se pojem negativních vlivů ICT pouţívá

v spojitosti se zdravotními riziky. Mezi tato rizika se mohou řadit například syndrom

1
Aakash tablet – tablet vyvinutý společností DataWind v spolupráci s Indickým Institutem Technologií.

Záměrem bylo poskytnout studentem moţnost vyuţívat e-learningové programy. Podstatou je jeho
cenová dostupnost; po dotaci vládou je jeho cena pro studenty $35.
2
RaspberryPI - $25 počítač, který je určen na stimulaci zájmu studentů o počítačovou vědu.
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suchého oka, bolesti páteře nebo syndrom RSI3, pod který spadá například syndrom

karpálního tunelu. Dlouhodobé vyuţívání informačních a komunikačních technologií

téţ ovlivňuje psychiku a sociální ţivot lidí. Dnešní děti čím déle tím více času tráví

před obrazovkami počítačů, hraním herních konzolí nebo sledováním televize –

někdy na úkor aktivit, při kterých se vyvíjí nějaká fyzická činnost. Nedostatek pohybu

můţe vést aţ k nadváze a obezitě. Mezi další rizika spojené se zvýšenou mírou

pouţívání informačních technologií patří téţ různé závislosti.

Dalším pohledem na pojem negativních vlivů ICT můţe být jejich zneuţívání

za různými účely. Do této kategorie se řadí například kyberšikana, kybergrooming,

kyberstalking, kybersex, zneuţití osobních údajů, šíření nelegálního obsahu

a porušování autorských práv, dětská pornografie aj.

Posledním je hledisko negativních vlivů informačních a komunikačních

technologií, které se zabývá působením technologií na chování, proţívání a myšlení

děti. Jedná se například o tendenci dětí preferovat textovou formu komunikace před

komunikací přímou, která se zvětšuje spolu s implementací technologií do jejich

kaţdodenního ţivota. Mezi další vlivy patří podíl technologií při ztrátě pozornosti ţáků

v průběhu vyučovacího procesu nebo jejich vyrušování.

Působením technologií se ţáci mění. Děti jsou naučeny vnímat informace

spíše ikonicky a vizuálně neţ prostřednictvím textu. Mnoho ţáků nečte, místo toho si

raději pouští video, případně zapnou televizi. Čtení pozitivně vlívá na představivost,

slovní zásobu a rozvoj kritického myšlení. Studie4 ukazují, ţe ţáci mají problém

s pochopením delšího souvislého textu, protoţe se nedokáţou dostatečně soustředit.

Děti často vyuţívají multitasking. Při multitaskingu sice umí vnímat nebo provozovat

několik aktivit současně, ale nedokáţou se soustředit na jednotlivé činnosti

do hloubky. Na to potřebují klid a zaměřenost na daný problém. Multitasking se můţe

zdát efektivní, ve skutečnosti však zvyšuje chybovost a zhoršuje produktivitu dětí.

Technologie také ovlivňují psaný projev dětí, jejich představivost a paměť. Právě

3
RSI - Repetitive Strain Injury. „Jedná se o soubor poškození, která jsou vyvolána prací

v neergonomickém prostředí nebo nástroji. Mezi nejčastější patří: tenisový loket, poškození hybnosti
ramenních pletenců, poškození šlach prstů nebo syndrom karpálního tunelu.“ Dostupné na www:
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Repetitive_strain_injury>
4
UCLA Newsroom. [on-line]. WOLPERT, Stuart. Is technology producing a decline in critical thinking

and analysis? January 26, 2009. [cit. 2012-03-23]. Dostupné na www:
<http://www.newsroom.ucla.edu/portal/ucla/is-technology-producing-a-decline-79127.aspx>

http://cs.wikipedia.org/wiki/Repetitive_strain_injury
http://www.newsroom.ucla.edu/portal/ucla/is-technology-producing-a-decline-79127.aspx
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tomuto pohledu na problematiku působení technologií ve výchově a vzdělávání se

bude blíţe věnovat tato diplomová práce.5

Negativním působením informačních a komunikačních technologií na chování,

proţívání a myšlení děti, resp. negativními dopady vstupu technologií do výchovy

a vzdělávání dětí se zabývá tato diplomová práce. V úvodu diplomové práce bude

vymezené pole výzkumu, vytýčené výzkumné problémy a cíle výzkumu. Výzkumné

cíle práce budou naplňovány s pouţitím teoretických i empirických výzkumných

metod. Teoretická část bude realizována metodou obsahové analýzy, shrnutím

a zhodnocením odborné literatury, uskutečněných studií a experimentů souvisejících

s daným tématem.

Empirická část diplomové práce se bude zaobírat ověřováním výzkumných

problémů týkajících se vstupu informačních technologií do výchovy a vzdělávání

a jejich negativním dopadem na ţáky. Tato část bude řešena prostřednictvím

smíšené formy výzkumného šetření. Výzkumné šetření bude realizováno

prostřednictvím kvalitativních a kvantitativních výzkumných metod, konkrétně

metodami pozorování, rozhovorů a dotazníkem. Na základě výzkumu by měly být

identifikovány situace a směry negativního působení ICT na ţáky a téţ jejich dopady

na výchovu a vzdělávání. Výsledkem práce by mělo být rozpracování problematiky

negativních působení technologií na osobnost ţáka, poznání směrů tohoto působení

a moţností jejich řešení včetně doporučení pro výchovu a pedagogickou praxi.

5
Metodický portál RVP. [on-line]. PATÁKOVÁ, Andrea. Je efektivní multitasking mýtus? [cit. 2012-02-

28]. Dostupné na www: <http://spomocnik.rvp.cz/clanek/10947/JE-EFEKTIVNI-MULTITASKING-
MYTUS.html>

http://spomocnik.rvp.cz/clanek/10947/JE-EFEKTIVNI-MULTITASKING-MYTUS.html
http://spomocnik.rvp.cz/clanek/10947/JE-EFEKTIVNI-MULTITASKING-MYTUS.html
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2 Vymezení výzkumného pole, problémů a cílů práce

2.1 Výzkumné pole

Výzkumným polem diplomové práce je oblast negativních důsledků vyuţívání

informačních a komunikačních technologií z pohledu výchovy a vzdělávání. Oblast

negativních důsledků je velmi široká a zahrnuje důsledky plynoucí z naduţívání či

jednostranného uţívání technologií pro tělesné a duševní zdraví uţivatele, důsledky

plynoucí ze zneuţití technologií pro protiprávní jednání a také důsledky projevujícími

se změnami v chování, proţívání a myšlení. Diplomová práce se snaţí analyzovat

problémy a negativní důsledky, které jsou spojené s prohlubujícím se vyuţíváním

informačních a komunikačních technologií z hlediska výchovy a vzdělávání. Výchozí

předpoklady negativních vlivů technologií jsou kompletovány a analyzovány

na základě výsledků studií a experimentů, realizovaných ve většině případů


[…]


Vliv na slovní zásobu
slovní zásoba je menší; týká se to výběru slov, pochopení
významu slov

Rozdíly mezi dnešními žáky a
žáky před několika lety

před čtyři lety měli jinou slovní zásobu; je míň
vědychtivých žáků; jdou víc po povrchu, nejdou k jádru
věci; nemají motivaci dostat se na střední školu
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Zneužití ICT žákem vůči žákovi ano - SMS, Facebook

Zneužití ICT žákem vůči učiteli
ano, žák obtěžoval učitelku prostřednictvím mobilního
telefonu

Zneužití ICT učitelem vůči žákovi ne

Příloha D – Dopis pro ředitele, oslovení respondentů a dotazník

Email ředitelkám a ředitelům

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

dovoluji si Vás oslovit se žádostí o pomoc při realizaci pedagogického výzkumu zaměřeného

na problematiku negativních vlivů informačních a komunikačních technologií (ICT) ve

výchově a vzdělávání. Cílem výzkumu bude především identifikace a charakteristika

případných negativních důsledků vstupu ICT do výchovy a vzdělávání.

Moje žádost se konkrétně týká vyplnění anonymního elektronického dotazníku, určeného

pro učitelky a učitele na základních školách. Dotazník je součástí výzkumné části diplomové

práce s názvem „Problémy vstupu informačních technologií do výchovy a vzdělávání“ a je

dostupný na adrese: http://goo.gl/7LqBR. Vyplnění dotazníku by nemělo zabrat více než 4-5

minut času.

Prosím Vás, poskytněte výše uvedenou adresu dotazníku vyučujícím na Vaší škole a

přimluvte se laskavě za jeho vyplnění.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

S pozdravem

Bc. Peter Weis

Student Pedagogické fakulty UK v Praze

Oslovení respondentů na začátku dotazníku

Vážená paní učitelko, Vážený pane učiteli,

dovolte mi, abych Vás požádal o vyplnění krátkého anonymního dotazníku na téma

Negativní vlivy informačních a komunikačních technologií ve výchově a vzdělávání. Níže

uvedený dotazník je součástí výzkumné části diplomové práce s názvem „Problémy vstupu

informačních technologií do výchovy a vzdělávání“. Vyplnění dotazníku by Vám nemělo

zabrat více než 4-5 minut Vašeho času. Získaná data budou použita pouze pro účely

diplomové práce.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

Student Pedagogické fakulty UK v Praze

http://goo.gl/7LqBR

1. Jaké vlivy má podle Vás prohlubující se využívání ICT na mezilidské vztahy dětí?

a. ICT mohou vzbuzovat závist mezi spolužáky

b. ICT mohou ulehčovat šikanu, urážky, vydírání dětí

c. ICT mohou zkreslovat vnímání přátelství dětí – více povrchní

d. ICT mohou mít vliv na diferenciaci dětí na základě hodnoty technologií

e. ICT nemají vliv na mezilidské vztahy dětí

f. ICT mají pozitivní vliv na mezilidské vztahy dětí

2. Jaké vlivy má podle Vás prohlubující se využívání ICT na komunikaci dětí?

a. Děti navzájem komunikují více

b. Komunikace tváří v tvář klesá
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c. Děti mezi sebou nekomunikují, jsou pasivní

d. ICT nemá negativní vliv na komunikaci dětí

3. Jaké vlivy má podle Vás prohlubující se využívání ICT na slovní zásobu dětí?

a. Množství slov se nemění, děti však používají jiná slova, neologismy

b. Slovní zásoba dětí je omezená, mají problém vyjádřit se

c. Děti se vyjadřují zkratkovitě

d. Slovní zásoba dětí je menší

4. Působí podle Vás informační a komunikační technologie na pozornost žáků ve škole?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Neumím posoudit

o Spíše ne

o Určitě ne
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5. Myslíte si, že ICT mají vliv, případně se spolupodílí na vyrušování žáků v průběhu

vyučování?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Neumím posoudit

o Spíše ne

o Určitě ne

6. Myslíte si, že využívání ICT ve výchově a vzdělávání omezuje představivost žáků?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Neumím posoudit

o Spíše ne

o Určitě ne

7. Jsou žáci ochotni učit se fakta nazpaměť, i když mají možnosti rychlého vyhledávání

dat a přístupu k nim prostřednictvím ICT?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Neumím posoudit

o Spíše ne

o Určitě ne

8. Všimli jste si, že by se žáci navzájem diferencovali podle hodnoty mobilních telefonů,

případně jiných technologických zařízení?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Neumím posoudit

o Spíše ne

o Určitě ne

9. Vyskytly se ve Vašem okolí situace, při kterých byly ICT zneužity?

□ Žákem vůči žákovi

□ Žákem vůči učiteli

□ Učitelem vůči žákům

□ Žádná z uvedených možností

□ Jiná situace (doplňte)

10. Myslíte si, že se žáci učí více povrchně a nejdou k jádru věci?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Neumím posoudit

o Spíše ne

o Určitě ne

11. Všimli jste si na žácích v posledních letech nějakou změnu v porovnání s žáky před

několika lety? V jakém směru?

o Ano, k lepšímu

o Ano, k horšímu

o Ne, nezměnili se

o Neumím posoudit

o Jiná možnost (doplňte)

Ještě bych Vás rád požádal o vyplnění několika údajů.

 Délka Vaší praxe (doplnit)

 Vyučované předměty (doplnit)

 Jsem: Žena/Muž

 Chcete-li ještě něco doplnit:

Děkuji Vám za spolupráci.
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