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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Práce splňuje veškeré požadované náležitosti. Abstrakt je v českém i anglickém jazyce
mimořádně výstižný. Rozsah práce je přiměřený, s bohatou textovou i obrazovou přílohou.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Diplomová práce je velice přehledně víceúrovňově členěna. Úvodní část adekvátně uvádí do
vytýčené problematiky i do charakteru celkového zpracování práce.

Velmi dobře je pojato vymezení výzkumných problémů a cílů práce. Tyto jsou členěny na
hlavní výzkumný problém a tři dílčí výzkumné problémy, resp. cíle. Výzkumné metody jsou
pojaty adekvátně a komplexně i vzhledem k provázanosti a rozsáhlosti zvolené problematiky.
Jednotlivé části práce na sebe logicky a plynule navazují, úroveň odborného vyjadřování je
vysoká. Odpovídající je práce s odkazovým materiálem a citacemi, (např.: kapitoly 3.3, 3.8 a
3.9). Schopnost interpretovat dosažené výsledky a vyvozovat z nich závěry je mimořádně
exkvizitní. Posloupnost jednotlivých částí a fází řešení je velmi vhodně vystavěna až do podoby
vzájemně se podporující logické konstrukce.

III. Výsledky a přínos práce

Téma práce je vysoce aktuální a zároveň svou důležitostí až ožehavé neboť takto
komplexně tato problematika ještě nebyla pojímána. Autor vychází z celé řady výzkumů,
které velmi vhodně interpretuje a rozvádí, tyto mu následně slouží jako další podklady pro
vyvozování souvislostí či paralelit ve výzkumech vlastních. Cenná je také vyváženost a
provázanost ve využití kvalitativních i kvantitativních metod výzkumů, které jsou navíc
voleny tak, že získaná data těží z pozitiv obou vzájemně se doplňujících přístupů. Jako velmi

vhodné se jeví např. propojení metody kvalitativního pozorování s následným výzkumným
rozhovorem, dále pak s vazbou na další rozhovory s vyučujícími. Účelně tak bylo možné
zkoumat všechny (čtyři) výzkumné předpoklady deklarované v empirické části 4.2
Výsledky práce jsou původní, výstupy z výzkumů jsou velmi přehledně a kvalitně
zpracovány, v přílohách jsou dostupné všechny očekávatelné materiály, výtečně jsou
zpracovány např. incidenční archy a záznamy z pozorování. Veškeré podklady jsou tak
dobře dohledatelné a ověřitelné s výsledky, čímž tato práce získává další význam ve své
využitelnosti jakožto další teoretický podklad či zdroj cenných přístupů pro využití v praxi.
Vytýčené cíle se podařilo splnit jak v rámci cíle hlavního, tak i záměrů dílčích. Výsledky jsou
velmi dobře uvedeny, shrnuty i následně diskutovány.

IV. Zpracování

Celá práce je velmi kvalitně a na vysoké úrovni zpracována. Je logicky vystavěna,
srozumitelná a bohatě ilustrovaná. Obsahuje 27 přehledně formátovaných tabulek a téměř
třicet vhodně zvolených grafů.
Práce s literárními a informačními zdroji je příkladná, použitá literatura obsahuje 55
informačních zdrojů.
Občasně se vyskytující překlepy či gramatické chyby (např. na straně 85 3x) však nikterak
nesnižují celkovou vysokou odbornou úroveň práce.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jakou formou byl realizován elektronický dotazník (Vyplň.to, Google Form) a jak dle Vašeho
názoru ovlivnil návratnost výsledků oproti dotazníku papírovému?

VII. Celková úroveň práce:

Celková úroveň práce je vynikající.

Práci doporučuji uznat jako práci diplomovou.
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